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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Никель как химический элемент открыт в 1751 г., но широкое промыш-

ленное применение получил только в конце 19 века. Основным сырьем для по-

лучения никеля являются окисленные и сульфидные медно-никелевые руды. В

небольших количествах за рубежом его получают из мышьяковистых руд. В

России доля никеля, получаемого из сульфидных медно-никелевых руд, по

сравнению с окисленными никелевыми рудами непрерывно возрастает [2].

Производство никеля из руд включает несколько стадий переработки сы-

рья с получением на каждой из них соответствующего полупродукта. В резуль-

тате окислительного обжига никелевого флотационного концентрата получают

огарок, содержащий в основном оксид никеля, а также примеси соединений ме-

ди, кобальта, железа, серы, редких и драгоценных металлов. Следующая стадия

переработки закиси никеля заключается в удалении из нее связанного кислоро-

да и перевода соединений металлов в металлическое состояние. Это осуществ-

ляется в последующем процессе твердофазного восстановления закиси никеля в

трубчатых вращающихся печах.

Цель восстановления в трубчатых печах (ТП) – получение укрупненного,

максимально восстановленного продукта перед анодной электроплавкой. Такая

частично восстановленная закись никеля (ЧВЗН) имеет низкое электрическое

сопротивление, что позволяет снизить расход электроэнергии и восстановителя

в процессе электроплавки. Использование данной технологии выгодно с эконо-

мической точки зрения.

Практическое осуществление процессов обжига сульфидов и восстанов-

ление закиси никеля определяется физико-химическими свойствами реагентов,

термодинамическими и кинетическими характеристиками.

Теория работы ТП показывает, что производительность и основные раз-

меры печей зависят от четырех важнейших процессов, протекающих в этих пе-

чах: химического процесса, движения материалов, движения газов, процесса
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теплообмена.

Для оптимальной работы ТП необходима система автоматического

управления, поддерживающая параметры процесса на заданном уровне. Глав-

ным управляющим параметром является температурный профиль в ТП, кото-

рый должен быть определен и выдержан в течение всего процесса. Важным

условием для определения и поддержания оптимального управления процессом

является наличие математической модели, устанавливающей связь между па-

раметрами технологического процесса и качеством получаемой продукции.

Математическая модель является источником дополнительной информации о

процессе и расширяет сведения о протекании процесса с позиций интернета

вещей и позволяет определить структуру и параметры оптимального управле-

ния процессом в зависимости от его состояния и характера действующих воз-

мущений.

Большой вклад в развитие и совершенствование алгоритмов управления

процессами в ТП внесли специализированные научно-исследовательские и про-

ектные организации, среди них «ВАМИ», «СибВАМИ», «Цветметавтоматика»,

«Союзцветметавтоматика» и др. Хорошо известны работы и достижения в этой

области таких крупных специалистов как В. Я. Абрамов, А.И. Лайнер,

Н.И. Еремин, А.Н. Наумчик и ряд других ученых.

Актуальным является изучение концентрационных и тепловых полей в

процессе восстановительного обжига шихты в ТП при различных законах

управления температурой в наиболее чувствительных точках по длине аппара-

та.

Цель работы – Разработка математической модели процесса восстанови-

тельного обжига закиси никеля и повышение качества функционирования ТП в

этом процессе на основе изучения математической модели процесса при раз-

личных законах управления.

Основные задачи исследования:

 анализ состояния современных систем управления процессами об-

жига в трубчатых вращающихся печках (ТВП) и температурным профилем;
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 разработка математической модели процесса в ТВП для статиче-

ских и динамических условий функционирования ТВП;

 определение оптимального температурного профиля

 определение зависимости между степенью завершенностью про-

цесса и температурным профилем восстановительного обжига в ТВП;

 исследование процессов регулирования температуры в ТВП при

использовании динамической модели и различных законах регулирования

 выбор оптимального закона регулирования и разработка предложе-

ния по выбору технических средств САУ для ТВП.

Методология и методы исследований

В диссертационной работе использовались данные, полученные в ходе

лабораторных и промышленных исследований процесса восстановительного

обжига шихты в ТВП.

Обработка и анализ результатов, полученных в ходе лабораторных и

промышленных испытаний, проводились с использованием программного ком-

плекса ReactOp для определения параметров математической модели. Исследо-

вание динамической модели проводились с использованием программного па-

кета Matlab R2014b.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключа-

ется в следующем:

 определена роль математической модели в расширении базы дан-

ных о состоянии объекта управления с позиций Интернета вещей;

 создана детерминированные математические модели процесса для

статического и динамического режима работы ТВП при проведении восстано-

вительного обжига закиси никеля;

 найден оптимальный закон управления температурой в ТВП для

процесса восстановительного обжига;

 определены функции АСУТП при проведении восстановительного

обжига закиси никеля в ТВП.
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Основные защищаемые положения:

1. Качество частично восстановленной закиси никеля регулируется

температурой в зоне прокалки. Оптимальный температурный профиль опреде-

ляется путем анализа статической математической модели процесса восстанов-

ления закиси никеля в трубчатой вращающейся печи, созданной в программном

комплексе ReactOp на основании кинетики процесса и закономерностей движе-

ния шихты в печи.

2. Для поддержания оптимального режима работы печи необходим

анализ динамической модели процесса, который позволит выбрать рациональ-

ную систему управления. Динамическая модель процесса создается на основа-

нии уравнений теплового баланса с использованием ячеечной модели для ее

решения. Анализ динамической модели позволит выбрать принципиальную

схему АСУ.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– на основе практических данных современных агрегатов для восстанови-

тельного обжига закиси никеля разработан алгоритм управления тепловым со-

стоянием ТВП, который контролировать температурный профиль и дает воз-

можность прогноза и оценки степени восстановления закиси никеля на одном

из заводов КНР;

– способ управления температурой в ТВП позволяет повысить степень

восстановления закиси никеля и снизить расход электроэнергии в процессе;

– реализованы программы для определения параметров модели и опреде-

ления оптимального управления.

Достоверность результатов

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и реко-

мендаций подтверждается объемом экспериментальных исследований, приме-

нением современных методов анализа, сходимостью расчетных и эксперимен-

тальных результатов, тестированием системы управления на лабораторных и

промышленных данных о протекании технологического процесса восстанови-

тельного обжига закиси никеля в ТВП.
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Апробация работы

Результаты теоретических и экспериментальных исследований доклады-

вались и обсуждались: на Международной научно-практической конференции

«Технологии инноваций и предпринимательства» (май, 2017 год); XXIX Меж-

дународной научно-практической конференции «Технические науки: проблемы

и решения (Москва, ноябрь, 2019 год); International Research Conference on

Technology, Science, Engineering & Economy (Seattle, USA, march, 2020).

Личный вклад автора состоит в формулировке целей, постановке задач

и разработке методики исследований; в проведении анализа научно-

технической литературы, выполнении лабораторных и промышленных иссле-

дований; разработке технических решений, адаптированных к условиям метал-

лургического комбината в КНР; научном обобщении полученных результатов и

подготовке публикаций.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 7

печатных работах, в том числе 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируе-

мых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные науч-

ные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 1 статье – в

изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования

Scopus.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 7 глав и заключения, изложенных на

121 странице. Содержит 21 рисунок, 35 таблиц и список литературы из 108

наименований.
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ГЛАВА 1. ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА ЧАСТИЧНО

ВОССТАНОВЛЕННОЙ ЗАКИСИ НИКЕЛЯ

1.1. Обжиговый цех

Дата рождения обжигового цеха – 25 декабря 1942 года. Анодная плавка

никелевого концентрата происходит в печах кипящего слоя (автогенный про-

цесс – без привлечения дополнительной энергии). В результате обжига полу-

чают оксид металла (Ni, Co).

Цель процесса – удаление серы. Анодная плавка производится в трехфаз-

ных электропечах. В результате Fe и Co переходят в шлак и получаются черно-

вые никелевые аноды, которые поступают в электролизный цех.

Основное назначение плавильного цеха состоит в переработке по содер-

жанию цветных металлов сульфидного сырья и металлосодержащих продуктов

при максимально возможном извлечении цветных металлов в конечный про-

дукт [30].

1.2 Технологическая схема получения ЧВЗН

Технологическая схема получения частично восстановленной закиси ни-

келя в обжиговом отделении рафинировочного цеха предусматривает следую-

щие основные операции: сгущение пульпы никелевого концентрата, фильтра-

цию никелевого концентрата, окислительный обжиг никелевого концентрата в

печи КС с получением огарка, частичное восстановление огарка во вращаю-

щихся печах с охлаждением полученной частично восстановленной закиси ни-

келя. Блок-схема рафинировочного цеха комбината «Североникель» представ-

лена на рисунке 1.1:
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Рисунок 1.1 – Блок-схема рафинировочного цеха комбината «Североникель»

1.3 Технология процесса

Горячий огарок, выгружаемый из печи КС (через узел выгрузки) поступа-

ет самотеком по жаропрочной течке в ТП. Поступление огарка регулируют сек-

торные затворы на выгрузке из печи КС по заданной упругости дутья.

Восстановитель также равномерно подается в течку из бункера по течке

через питатель. Расход восстановителя (до 3 т/ч) регулируется оборотами дис-

кового питателя и фиксируется приборами по месту, установленными на щите в

центральном пульте управления [77].

Обжиг проводят при прямоточном движении газов и обжигаемого мате-

риала. Температуру в загрузочном конце печи поддерживают на уровне 900 -
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1200 °С за счет сжигания углеродистого топлива (природного газа, мазута). В

разгрузочном конце печи температура снижается до 700 - 800 °С. За время дви-

жения материала по печи содержание серы в закиси никеля снижается до 0,04%

и ниже. Нагретая до высокой температуры закись никеля из загрузочного конца

поступает в холодильник (в зону охлаждения), находящийся в разгрузочном

конце и представляет с ним единое целое. Для частичного восстановления за-

киси никеля до металла в печь загружают восстановитель. Частичное восста-

новление (до 50-60%) снижает энергетические затраты при последующей элек-

троплавке и благоприятно сказывается на производительности плавильной печи

[85].

Общий вид трубчатой печи (ТП) показан на рисунке 1.2. Печь имеет дли-

ну 19 м. и внутренний диаметр 1,6 – 2,5 м. В горячей зоне ее футеруют высоко-

глиноземистым кирпичом, а в зоне низких температур - шамотом. Уклон бара-

бана ≈2°, скорость вращения 0,8 - 1,2 об/мин. Для предотвращения сползания

футеровки в разгрузочную часть и преждевременного пересыпания материала

на обоих торцах кожуха печи имеются кольцевые борта. На рисунке 1.1 пред-

ставлена функциональная схема процесса восстановления закиси никеля в

трубчатой вращающейся печи (ТВП).

При осуществлении обжига приходится иметь дело с очень богатым и до-

рогим материалом, поэтому особое внимание должно обращаться на устране-

ние механических потерь огарка и потерь его с неуловленной пылью. В связи с

этим перегрузку материалов осуществляют в закрытых камерах, а газы из печей

направляют в электрофильтры [30].

загрузочная

камера

барабан

опорные

бандажи

приводной

механизм

разгрузочная

камера

холодильник

Рисунок 1.2 – Схема установки для обжига никелевого огарка

13

Главной особенностью механизма восстановления промышленной закиси

никеля в трубчатой печи является эффективная работа твердого восстановителя

и газообразных продуктов его разложения внутри слоя огарка. Поэтому опре-

деляющее влияние на степень восстановления материала в ТП оказывает каче-

ство восстановителя и строго поддерживаемый температурный режим, обеспе-

чивающий его эффективную работу.

1.4 Теоретические основы восстановительного обжига

Основным назначением обжига закиси никеля в ТП является предвари-

тельное восстановление закиси никеля перед анодной электроплавкой с полу-

чением укрупнённого, максимально восстановленного продукта.

Восстановление закиси никеля ведут по следующим основным реакциям

(1.1-1.4):

222 СОNiCNiO  -134МДж/кмоль (1.1)

2СОNiCОNiO  -39МДж/кмоль (1.2)

СОСCО 22  -0,172 МДж/кмоль (1.3)

СОСО 222  +221 МДж/кмоль (1.4)

Определяющим показателем для оценки восстановительного потенциала

газовой фазы в трубчатой вращающейся печи является, не наличие СО, а мак-

симально возможное содержание СО2 при минимальном содержании О2.

Основными реакциями являются реакции газификации восстановителя до

СО и взаимодействие СО с NiO. Реакция СОNiCNiO  получает заметное

развитие лишь при температурах около 1200 С. В общем виде реакции в ТП

можно записать (1.5):

СОyxСОxyxNieCxNiOСОNiCNiO  )()2(22 22 (1.5)

В целом процесс восстановления эндотермический, протекает только при

подводе тепла извне. Наилучшие результаты получены при температуре 1050-

1200 С. При этом восстанавливается более половины оксидов никеля, меди,

кобальта и железа, содержащихся в огарке. Основным восстановителем служит

углерод. Процесс восстановления улучшают водород и углеводороды, образу-
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ющиеся при сжигании природного газа с коэффициентом избытка кислорода

α=0,95 – 0,98.

Для достижения степени восстановления закиси никеля 90 % необходим

расход восстановителя 12-15% от массы закиси никеля. Восстановителем в ТП

служит угольная крошка. Следует учитывать, что при уменьшении температу-

ры ниже 900 С эффективность применения угольной крошки снижается. Недо-

статок крошки в шихте в некоторой степени можно компенсировать увеличени-

ем расхода пригодного газа и наоборот. Также следует не превышать темпера-

туру в печи (в середине на оси) свыше 1200 С, так как при более высокой тем-

пературе увеличивается образование настыля [107].

В течение всего времени восстановления в ТП протекают и нежелатель-

ные реакции. Например, реакция горения оксида углерода и исходного восста-

новителя до двуокиси за счёт кислорода топочных газов и подсасываемого воз-

духа. Особенно это возможно при низкой производительности печи.

Для предотвращения окисления ЧВЗН в конце печи за счет подсасывае-

мого воздуха необходимо как можно быстрее её охладить до температуры око-

ло 200 С, при которой окисление уже не идёт.

Основным параметром, контролирующим работу ТП, является степень

восстановления. Это доля исходного, связанного в оксиды, кислорода, которая

при восстановлении перешла в газ. Наиболее точными данными для расчёта

степени восстановления являются данные химического анализа огарка и про-

дукта ТП. Но для оперативного контроля могут быть применены другие методы

анализа. Например, магнитометрический анализ. Он основан на том, что исход-

ная закись никеля является немагнитным материалом, а продукт ТП содержит

сильномагнитные металлы (никель, кобальт). Поэтому измерение магнитной

восприимчивости продукта ТП отражает степень перехода никеля и кобальта в

форму металлов [77].

15

1.5 Теоретические основы окисленного обжига никелевого концентрата

УРФ, процесса восстановления окислов металлов углем и продуктами его

газификации

Обжиг является процессом подготовки никелевого концентрата от разде-

ления файнштейна к последующим металлургическим операциям – частичному

восстановлению закиси никеля в трубчатой вращающейся печи до никелевого

порошка и плавкой его в электропечи с получением чернового анодного нике-

ля.

Сущность окислительного обжига заключается в нагреве обрабатываемо-

го материала в окислительной атмосфере при определенном интервале темпе-

ратур, при котором еще не происходит плавление, с целью максимального уда-

ления серы из никелевого концентрата и перевода никеля, меди, кобальта и же-

леза из сульфидной формы в окисную [4].

Другими словами, при обжиге протекают процессы между твердыми и га-

зообразными веществами без появления жидкой фазы.

Процесс обжига, при котором сера полностью удаляется из перерабаты-

ваемого материала, называют обжигом «намертво». S=0,05%.

При обжиге никелевого концентрата УРФ степень десульфуризации, про-

изводительность обжиговой печи и другие показатели процесса зависят от ми-

нералогического состава и крупности обжигаемого материала, температуры

обжига, количества поступающего в печь воздуха, продолжительности пребы-

вания материала в обжиговой печи, интенсивности избыточного тепла из псев-

доожиженного слоя.

Десульфуризация (обессеривание) – совокупность физико-химических

процессов, способствующих удалению серы при проведении технологического

процесса.

Степень десульфуризации – отношение разности между количеством се-

ры в исходном сырье и полученном продукте к количеству серы в исходном

сырье, выраженное в процентах.
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В состав никелевого концентрата входят сульфиды никеля, меди кобаль-

та, железа и меди, никель и железо находятся в металлическом состоянии.

Каждый сульфид имеет специфические физические и химические свой-


[…]


помещения оператора кнопками и ключом ускорения со щита контроля и

управления печами или со станции оператора с применением предпусковой

сигнализации.

Электродвигатели дымососов управляются по месту и дистанционно со

станции оператора. Запуск возможен только при закрытом шибере.

Электроприводы пылеуборки электрофильтра управляются по месту, с

применением в схемах управления блокировочных зависимостей, обеспечива-

ющих их совместную работу.
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7. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВА

7.1 Расчет затрат по участку восстановления закиси никеля

7.1.1 Сырье и топливно-энергетические затраты

Таблица 7.1 рассчитывается по данным предприятия.

Сырьевые и топливно-энергетические затраты приведены в таблице 7.1.

Таблица 7.1 – Сырьевые и топливно-энергетические затраты

Наименование матери-

алов

Ед.

изм-я

Цена за

ед. тыс.

руб.

Расход на 1 тонну

ЧВЗН
Годовой расход

Кол-во
Сумма,

тыс. руб.
Кол-во

Сумма,

тыс. руб.

Сырье, основные материалы и полуфабрикаты

Закись никеля Т 50,00 1,12 55,90 50093 2499983

Вспомогательные материалы

Кокс Т 1,20 0,16 0,19 7201 8642

Энергозатраты

Электроэнергия Мвт* час 0,4200 0,160 0,0672 7156 3006

Пар
Тыс.

ГДж.
0,0205 0,001 0,0000205 44,73 0,929

Мазут Т 1,5000 9,178 13,7672 410500 615750

Кислород технический Тыс. м3 0,3000 0,005 0,0015 224 67

Воздух компрессор-

ный
Тыс. м3 0,0226 8,900 0,2011 398061 8996

Вода оборотная Тыс. м3 0,1875 0,006 0,001088 259 49

Итого 14,0381 627868

Всего 70,13 3136493

7.1.2 Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования

Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования включают:

– амортизацию оборудования и транспортных средств;

– затраты на их эксплуатацию;

– затраты на текущий ремонт оборудования и транспортных средств;

– затраты на внутризаводское перемещение грузов;

– затраты на износ малоценных и быстроизнашивающихся инструментов

и приспособлений [31, 65].

Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования приведены в таб-

лице 7.2.
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Таблица 7.2 – Затраты на содержание и эксплуатацию оборудования

Статьи затрат

Годовой расход, тыс.руб. Расход на 1 тонну, руб.

По проекту

Фактически

на предпри-

ятии

По проекту

Фактически

на предприя-

тии

Содержание оборудования

Основная и дополнительная

заработная плата дежурного

персонала

8225,6 8225,6 183,91 183,91

Взносы на обязательное со-

циальное страхование
3043,5 3043,5 68,05 68,05

Материалы 352,0 352,0 7,87 7,87

Вспомогательные материалы 320,0 320,0 7,15 7,15

Текущий ремонт оборудования

Основная и дополнительная

заработная плата дежурного

персонала

3809,3 3809,3 85,2 85,2

Взносы на обязательное со-

циальное страхование
1466,6 1466,6 32,8 32,8

Материалы 5400,0 5400,0 53,27 53,27

Амортизация машин и обо-

рудования
2476 2284,8 55,36 51,08

Износ малоценных и быст-

роизнашивающихся инстру-

ментов и приспособлений

187,3 173 4,19 3,87

Прочие затраты 2428,7 2412,2 54,3 53,93

Всего 32786,8 32564,9 733,06 728,10

7.1.3 Цеховые расходы

Цеховые расходы включают расходы на содержание аппарата управления

цеха и цехового персонала, амортизацию зданий и сооружений, расходы на со-

держание и текущий ремонт зданий и сооружений, расходы на испытания, опы-

ты и исследования, рационализацию и изобретательство, затраты на мероприя-

тия по охране труда и технике безопасности и прочее [65].

Цеховые расходы приведены в таблице 7.3.
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Таблица 7.3 – Затраты по статье Цеховые расходы

Статьи затрат

Годовой расход, тыс. руб. Расход на 1 тонну, Руб.

По проекту

Фактически

на предприя-

тии

По проекту

Фактически

на предприя-

тии

Содержание аппарата управления:

Заработная плата ИТР и слу-

жащих
3125 3125 69,87 69,87

Взносы на обязательное со-

циальное страхование
1156 1156 25,85 25,85

Содержание зданий и сооружений

Отопление 120,0 120,0 2,68 2,68

Освещение 450,0 450,0 10,06 10,06

Канализация 68,0 638,0 1,52 1,52

Водоснабжение 210,0 210,0 4,70 4,70

Амортизация зданий и со-

оружений
1215 1215 27,17 27,17

Текущий ремонт зданий и

сооружений
121,5 121,5 2,72 2,72

Охрана труда 2650 2650 59,25 59,25

Прочие расходы 1094 1094 24,46 24,46

Непроизводительные затраты 150 150 3,35 3,35

Всего 10360 10360 231,63 231,63

7.2 Калькуляция себестоимости продуктов

Себестоимость выпускаемой продукции определяется на основании про-

веденных расчетов сырьевых и топливно-энергетических затрат, расходов на

содержание и эксплуатацию оборудования и цеховых расходов. Для определе-

ния себестоимости продукции составляется калькуляция (таблица 7.4).

Таблица 7.4 – Калькуляция себестоимости продуктов

Статьи расхода Ед. изм-я
Цена за ед.,

тыс. руб.

По проекту Фактически

Кол-во
Сумма,

тыс. руб.
Кол-во

Сумма,

тыс. руб..

Сырье

Закись никеля Т 50,00 1,12 55,90 1,12 55,90

Вспомогательные материалы

Кокс Т 1,20 0,16 0,19 0,16 0,19

Энергозатраты

Электроэнергия
МВт*

час
0,4200 0,1600 0,0672 0,1840 0,0773

Пар Тыс. ГДж 0,0205 0,0010 0,0000 0,0012 0,000021

Мазут Т 1,5000 9,1781 13,7672 10,5548 13,767160
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Продолжение таблицы 7.4

Статьи расхода Ед. изм-я
Цена за ед.,

тыс. руб.

По проекту Фактически

Кол-во

Сумма,

тыс.

руб.

Кол-во
Сумма,

тыс. руб..

Кислород техно-

логический
Т. М3 0,3000 0,0050 0,0015 0,0058 0,00173

Воздух компрес-

сорный
Т. М3 0,0226 8,9000 0,2011 10,2350 0,2011

Вода оборотная Т. М3 0,1875 0,0058 0,0011 0,0067 0,0011

Итого 14,038 14,048

Основная зарплата производственных рабочих 0,193 0,193

Дополнительная зарплата производственных рабочих 0,282 0,282

Взносы на обязательное социальное страхование 0,175 0,175

Затраты на содержание оборудования 0,731 0,728

Цеховые расходы 0,232 0,232

Цеховая себестоимость 71,737 71,745

7.3 Расчет экономической эффективности

Экономический эффект определяется по формуле (7.1):

  ,21 VССЭн  (7.1)

где С1, С2 – себестоимость расхода энергозатрат до и после внедрения дан-

ного мероприятия, руб.,

V – годовой объем выпуска продукции, т.

./..1100000)735,71745,71( годрубмлнЭн 

Чистый экономический эффект определяется по формуле (7.2):

),2,01(  нЭЭ (7.2)

где 20%- налог на прибыль.

..800)2,01(1000000 рубтысЭ 

Срок окупаемости определяется по формуле (7.3):

,
нЭ

К
Т




(7.3)

где ∆К – капитальные вложения, руб.
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годаТ 3,2
100000)737,71745,71(

1000)634358,65(





 .

Экономическая эффективность определяется как разница между фактиче-

ской и проектируемой себестоимостью [62]:

Э = (71,745 – 71,735)*100000=1000 тыс. руб./год

Рассчитанные в предыдущих разделах технико-экономические показатели

сведены в таблицу 7.5.

Таблица 7.5 – Сводные технико-экономические показатели проекта

Наименование Единица измерения
Значения показателей

По проекту Фактически

Годовой выпуск продукции Тыс. т 100 100

Капитальные вложения в ос-

новные фонды, всего
Млн. руб. 65,43 63,58

В том числе в оборудование: Млн. руб. 9,37 7,87

Расход электроэнергии МВт * ч/т 7156 8230

Расход мазута т/т 9,178 10,555

Расход кислорода Тыс. м3 / т 0,0050 0,0058

Расход оборотной воды Тыс. м3 / т 0,0058 0,0067

Расход компрессорного воз-

духа
Тыс. м3 / т 8,900 10,235

Численность трудящихся Чел. 190 190

В том числе рабочих: Чел. 175 175

Себестоимость продукции: Тыс. руб. / т 71,745 71,737

Экономический эффект Млн. руб. 1,0 -

Срок окупаемости год 2,3
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании выполненного исследования о работе обжигового отделе-

ния трубчатых вращающихся печей, можно сделать следующие выводы:

 Проведен анализ автоматизации технологических процессов с по-

зиций Интернета вещей и показана роль создания общей базы данных о процес-

се для оптимального управления производством.

 Создана математическая модель трубчатой вращающейся печи в

стационарном режиме работы с использованием программного комплекса Reac-

tOp Cascade.

 Построена модель управления обжигом закиси никеля в трубчатой

вращающейся печи в программном пакете Matlab.

 Исследована динамика процесса восстановительного обжига закиси

никеля.

 Проведено сравнение систем управления по параметрам качества

переходного процесса восстановления закиси никеля в трубчатой печи с раз-

ными схемами управления

 Для разработанного отделения предложен аппаратурно-

технический синтез АСУ ТП.

 Целью управления процессом восстановительного обжига закиси

никеля в трубчатой вращающейся печи является получение измельченного

концентрированного никелевого порошка для дальнейшей его переработки в

электропечах. Чтобы получить никелевый порошок определенной крупности

необходимо поддержание температуры печи на заданном уровне, для этого был

проведен анализ разных систем управления и выбрана модель управления про-

цессом с настройками регулятора, обеспечивающими заданные статические и

динамические характеристики объекта при воздействии реальных производ-

ственных возмущений.

В качестве дальнейших направлений исследований можно определить

следующие:
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 Провести исследования кинетики химических превращений и раз-

работать кинетическую модель процесса с учетом реакций восстановления

окислов других металлов – меди, кобальта и железа и построить более деталь-

ную кинетическую модель процесса.

 Исследовать влияние крупности частиц огарка на скорость тепло-

массообмена между фазами и установить связь кинетических и массообменных

параметров математической модели с крупностью.

 Определить зависимость оптимальной температуры обжига от

крупности частиц и определить оптимальное значение крупности частиц для

получения максимальной степени металлизации.

108

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

КС – кипящий слой;

ОЦ – обжиговый цех;

ПКС – печь кипящего слоя;

ПКСО – повышение концентрации серы в огарке;

САР – система автоматизированного регулирования;

ТВП – трубчатая вращающаяся печь;

ТП – трубчатая печь;

УРФ – участок разделения файнштейна;

ЧВЗН – частично восстановленная закись никеля;

ЦЭН – цех электролиза никеля;

PBR – packed ded reactors – реактор с уплотненным слоем;

PFR – plug flow reactor – реактор идеального вытеснения.
