ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Лиу Цзыфэнг

на тему: «Моделирование и управление процессом восстановления закиси никеля в трубчатых вращающихся печах», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (металлургия)

1. Актуальность темы диссертации

Широкое использование в металлургии вращающихся печей для тепловой обработки различных материалов обуславливает актуальность углубленного исследования и определения закономерностей процессов, протекающих при тепловой обработке, знание которых необходимо для создания современных систем управления печным оборудованием. Одним из процессов, в которых используются трубчатые вращающиеся печи, является технологическая стадия восстановления закиси никеля, находящейся в огарке, получаемом при окислении сульфидных медно-никелевых руд. Эта стадия, направленная на повышение степени металлизации огарка, приводит к существенному снижению расходов электроэнергии при электроплавке и повышению качества получаемого никеля. Одним из перспективных современных методов, позволяющих выявить основные закономерности процесса, является математическое моделирование с целью получения результатов, которые необходимы для разработки оптимальной системы управления, что, в свою очередь, обеспечивает повышение качества и стабилизацию состава частично восстановленной закиси никеля (ЧВЗН).

С учетом изложенного не вызывает сомнений правильность выбора темы работы и актуальность поставленных и решавшихся в ней задач.

2. Научная новизна и практическая ценность работы

На основании выполненных соискателем исследований получены следующие результаты.

1. Разработаны статическая и детальная детерминированная динамическая математическая модель трубчатой вращающейся печи, учитывающая механизмы тепло- и массообмена, движения материала по длине печи, кинетику химических реакций горения и превращения материалов. Разработанные модели базируются на экспериментальных результатах, данных о промышленных процессах и другой доступной информации данных по теме диссертации. Разработанные модели позволяют эффективно исследовать и оптимизировать режимы работы печи;

2. На основе обобщения передового отечественного и зарубежного опыта по созданию автоматизированных систем управления технологическими процессами предложена структура системы и разработан новый алгоритм управления тепловым режимом вращающейся печи на основе статической и динамической моделей;

3. Предложены передаточные математические функции, учитывающие инерционность объекта по каналам температуры и материальных потоков, и разработана процедура определения характеристик передаточных функций.

Представленные в работе результаты моделирования находятся в удовлетворительном соответствии с результатами наблюдений за процессом в промышленных условиях, что подтверждает адекватность модели и свидетельствует о правомерности упрощающих допущений, сделанных при выводе уравнений модели.

Предлагаемый алгоритм управления, после согласования с применяемыми в промышленности системами управления, может дать положительный технический эффект в случае его использования при реконструкции систем управления вращающимися печами для восстановления огарков в производстве никеля. Разработанные принципы управления позволят достичь высокого качест-

ва продукта и снизить на 10 - 15% энергетические затраты на его производство на действующих и вновь проектируемых вращающихся печах.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В ходе работы автор использовал как сертифицированные отечественные и зарубежные методики, так и самостоятельно разработанные подходы. Для доказательства выдвинутых научных положений автором квалифицированно использован математический аппарат, проведены вычислительные эксперименты и надлежащим образом обработаны их результаты. Эффективность предложенных мер подтверждена непротиворечивостью авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках по промышленным процессам.

Представленная на отзыв диссертационная работа имеет достаточный объем для полного изложения результатов выполненных исследований и проиллюстрирована табличным и графическим материалом.

По материалам диссертации опубликовано 6 печатных работ, из них 3 в журналах, входящих в перечень ВАК и 1 в базу данных Scopus.

Автореферат и публикации с достаточной полнотой отражают содержание диссертации.

4. Оценка содержания диссертации

Во введении обоснована актуальность и сформулированы основные положения диссертации, выносимые на защиту.

В первой главе изложены основы технологии процесс восстановления закиси никеля. Изложение достаточно полное и отражает современное состояние технологии процесса восстановления с анализом механизма химических реакций, протекающих в твердой фазе. Определены цели и задачи исследования.

Вторая глава посвящена исследованию процедуры технологического и теплофизического расчета процессов в трубчатой печи. Приведены основные

алгоритмы и формулы, используемые для расчета процессов восстановления закиси никеля при использовании различных восстановителей.

Третья глава содержит результаты анализа процесса с позиции «интернета вещей». Это новый подход, интенсивно развиваемый в последнее время, в котором математическое моделирование играет важную роль при формировании общей базы знаний о процессе и создании так называемого «умного производства», имеющего интеллектуальную часть, обеспечивающую самоуправление процесса и его адаптацию к изменяющимся внешним условиям.

Четвертая глава содержит результаты разработки статической и динамической моделей, разработки алгоритмов и программ решения полученных уравнений и результаты выбора оптимальных условий работы и алгоритмов регулирования, обеспечивающих стабильную работу процесса.

Пятая глава содержит результаты исследования статических и динамических характеристик процесса по его математическим моделям. Представлены основные результаты по выбору эффективного алгоритма регулирования, обеспечивающего стабильную работу процесса в оптимальных условиях. Автором показано, что наиболее эффективным является Фаззи-регулятор, который обеспечивает минимальную величину перерегулирования и минимальное время регулирования. Эти характеристики позволяют повысить качество конечного продукта и свести к минимуму отклонения качества от заданных значений с выбранной системой управления процессом.

В шестой главе приведено описание использованных в работе программных пакетов и особенности их применения для решения поставленных задач.

В седьмой главе приведены результаты анализа организации производства и экономические оценки для определения себестоимости продукции при использовании сформулированных рекомендаций по системе управления

В заключении сформулированы основные выводы диссертации.

В приложениях представлены дополнительные результаты моделирования статического и динамического режимов работы трубчатой печи при проведении в ней процесса восстановления закиси никеля.

5. Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в формулировке целей, постановке задач и разработке методики исследований; в проведении анализа научно-технической литературы, разработке динамической модели процесса, выборе технических решений, адаптированных к условиям металлургического комбината в КНР; подготовке публикаций.

6. Вопросы и замечания по диссертационной работе

1. Математическая модель процесса (система уравнений (4.2)) в том виде, как она представлена в диссертации, является неполной, так как не представлены уравнения материального баланса, определяющие материальные потоки, или источники, откуда взяты соответствующие сведения по материальным потокам, а также не определены начальные условия, необходимые для решения системы дифференциальных уравнений.

2. Представлена сложная стехиометрическая схема реакций, протекающих в печи, но не приведены кинетические параметры реакций и не указан источник этих данных.

3. В главе 5 допущена неточность с определением передаточной функции. На стр. 71 рекомендуется применять передаточную функцию вида (1.5), хотя в первой главе (1.5) представляет обобщенную реакцию восстановления никеля. На стр. 72 указано, что вид передаточной функции определяется формулой (5.2), которая на самом деле описывает коэффициент усиления, в то время как сама функция описывается формулой (5.3).

В диссертационной работе и автореферате есть также ряд других неточностей, но они не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертационного исследования.

Отмеченные недостатки не снижают общего положительного впечатления от работы.

6. Заключение

Диссертационная работа Лиу Цзыфэнг является законченной научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором ис-

следований решена актуальная научно-производственная задача – разработан алгоритм оптимального управления процессом восстановления закиси никеля в трубчатой вращающейся печи.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 №839адм, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор работы, **Лиу Цзыфэнг**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация технологических процессов и производств (металлургия).

Коссой Аркадий Анцельевич, кандидат технических наук по специальности 05.17.07 - Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ;
ведущий научный сотрудник лаборатории "математическое моделирование и оптимизация химико-технологических процессов" федерального государственного унитарного предприятия «Российский научный центр «Прикладная химия», www.giph.su

193232, Санкт-Петербург, ул. Крыленко, 26А

Тел. 8 (812) 647-92-52, e-mail: kossoy@giph.su

/А. А. Коссой/

Подпись Коссого А. А УДОСТОВЕРЯЮ
25 августа 2020 г.

Ученый секретарь

ФГУП «РНЦ «Прикладная химия»

В.И. Мануйлова